
DELIBERA N. 81 DEL 15/05/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL’ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  LE 
FUNZIONI  DI  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  (CUC)  REGIONALE  PER 
L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE

L’anno 2019 addì  15 del mese di maggio alle ore  11:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELL’ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  DISCIPLINANTE  LE 
FUNZIONI  DI  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  (CUC)  REGIONALE  PER 
L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI E FORNITURE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:
• la legge regionale 17 agosto 1987, n. 81 “Costituzione di una Società per azioni nel settore dello 

sviluppo dell’informatica” e s.m.i.;
• la convenzione sottoscritta in data 21 marzo 2014 (come integrata con l’addendum in data 8 ottobre 

2015), disciplinante i rapporti tra la Regione autonoma Valle d’Aosta, gli enti locali e la Centrale  
Unica di  Committenza (CUC) regionale  per  l’acquisizione di  servizi  e  forniture,  tra  la  Regione 
Autonoma Valle  d’Aosta,  il  Consiglio  permanente  degli  enti  locali  (CPEL) e  la  società  IN.VA. 
S.p.A.;

• la legge regionale 19 dicembre 2014, n. 13 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2015/2017)”;

• la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2014, n. 1892, con cui la CUC regionale è stata  
designata quale soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del decreto legge 24 aprile  
2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89 e la successiva comunicazione dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 0093519 del 22 luglio 2015 con cui IN.VA. S.p.A. è stata 
inserita nell’elenco dei 34 soggetti aggregatori;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
• la  convenzione sottoscritta  digitalmente  in  data  6 settembre 2016 disciplinante  le  funzioni  della  

Centrale unica di committenza (CUC) regionale per l’acquisizione di servizi e forniture tra Regione 
autonoma  Valle  d’Aosta,  Consiglio  permanente  degli  enti  locali  (CPEL),  Azienda  U.S.L.  Valle 
d’Aosta e società IN.VA. S.p.A.;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  19  aprile  2019,  n.  505  recante  "Approvazione 
dell’aggiornamento delle linee di indirizzo attuative dell’articolo 3 della legge regionale 81/1987 di 
cui  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  865  del  17  maggio  2013  e  degli  schemi  di  
convenzione disciplinanti  le  funzioni  della  Centrale Unica di  Committenza (CUC) regionale per 
l’acquisizione di  servizi  e  forniture,  tra  Regione autonoma Valle  d’Aosta,  Consiglio  permanente 
degli enti locali, Azienda U.S.L. Valle d’Aosta, altri enti e società IN.VA. S.p.A. Prenotazione di 
spesa.";

DATO ATTO che la Regione autonoma Valle d’Aosta, il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL) e la 
società IN.VA. S.p.A. hanno sottoscritto digitalmente la convenzione disciplinante le funzioni di Centrale 
unica  di  committenza  (CUC) regionale  per  l’acquisizione di  servizi  e  forniture,  che risulta  essere  stata 
perfezionata in data 30 aprile 2019, qui allegata in copia;

DATO ATTO che l’articolo 4, comma 1, della suddetta convenzione prevede che gli enti locali comunichino 
la propria adesione entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione della convenzione medesima;

PRESO ATTO che è pertanto necessarie formalizzare l’adesione alla CUC regionale, al fine di avvalersi delle 
funzioni esercitate dalla stessa e previste nella convenzione anzidetta;

CONSIDERATO che l’adesione alla suddetta convenzione persegue la finalità di assicurare la trasparenza, la 
regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose 
nell’economia legale;



VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 

11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’adesione,  per i  motivi  espressi  in narrativa,  alla convenzione tra  la  Regione 
autonoma Valle d’Aosta, il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL) e la società IN.VA. S.p.A. 
disciplinante le funzioni di Centrale unica di committenza (CUC) regionale per l’acquisizione di  
servizi e forniture, richiamata nelle premesse e qui allegata;

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa né accertamento di 
entrata;

3. DI  DARE  ATTO  che  la  suddetta  convenzione  avrà  durata  dalla  sua  sottoscrizione  fino  al  31 
dicembre 2021 e che potrà essere rinnovata alla sua scadenza con le medesime modalità;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  tramite  posta  elettronica  certificata alla  società 
IN.VA. S.p.A. all’indirizzo protocollo@cert.invallee.it.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


